
－１－ 

令和４年第６回尾鷲市議会臨時会会議録 

令和４年１２月２３日（金曜日） 

                            

○議事日程（第１号） 

令和４年１２月２３日（金）午前１０時開会 

日程第 １        会議録署名議員の指名 

日程第 ２        会期の決定 

日程第 ３ 議案第７７号 教育委員会教育長の給与等に関する条例の一部改正

について 

             （提案説明、質疑、委員会付託） 

日程第 ４ 議案第７７号 教育委員会教育長の給与等に関する条例の一部改正

について 

             （委員長報告、質疑、討論、採決） 

日程第 ５ 議案第７８号 尾鷲市教育委員会教育長の任命について 

             （提案説明、質疑、討論、採決） 

日程第 ６ 議案第７９号 尾鷲市教育委員会委員の任命について 

             （提案説明、質疑、討論、採決） 

 

 

 

○出席議員（７名） 

   １番 南   靖 久 議員    ２番 小 川 公 明 議員 

   ３番 濵 中 佳芳子 議員    ４番 西 川 守 哉 議員 

   ７番 内 山 左和子 議員    ８番 中 村 レ イ 議員 

  １０番 仲     明 議員 

 

○欠席議員（２名） 

   ５番 村 田 幸 隆 議員    ９番 中 里 沙也加 議員 

 

○説明のため出席した者 

 市 長            加  藤  千  速  君 

 副 市 長            下  村  新  吾  君 



－２－ 

 政 策 調 整 課 長            三  鬼     望  君 

 総 務 課 長            竹  平  專  作  君 

 教 育 長 職 務 代 理 者            森  下  龍  美  君 

 教育委員会教育総務課長 森  下  陽  之  君 

 教育委員会教育総務課学校教育担当調整監 髙  田  秀  哉  君 

 

○議会事務局職員出席者 

 事 務 局 長            高  芝     豊 

 事務局次長兼議事・調査係長 北  村  英  之 

 議 事 ・ 調 査 係 書 記            宮  本  朋  実 

 



－３－ 

〔開会 午前 ９時５８分〕 

議長（小川公明議員） おはようございます。 

 これより、令和４年第６回尾鷲市議会臨時会を開会いたします。 

 開会に当たり、市長より御挨拶があります。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） おはようございます。 

 本日は年の瀬の大変お忙しい中、令和４年第６回臨時会に御出席を賜りまして、

誠にありがとうございます。 

 今回の臨時会には、議案第７７号「教育委員会教育長の給与等に関する条例の

一部改正について」、議案第７８号「尾鷲市教育委員会教育長の任命について」

及び議案第７９号「尾鷲市教育委員会委員の任命について」の議案３件を提出さ

せていただきました。 

 よろしく御審議をいただき、御承認を賜りますようお願い申し上げ、簡単では

ございますが、開会の挨拶とさせていただきます。 

議長（小川公明議員） これより本日の会議を開きます。 

 ただいまの出席議員は７名であります。よって、会議は成立いたしております。 

 本日の欠席通告者は、５番、村田幸隆議員は病気のため欠席であります。また、

９番、中里沙也加議員は家族の通院介助のため欠席であります。 

 最初に議長の報告ですが、お手元の報告書は朗読を省略し、これより議事に入

ります。 

 本日の議事につきましては、お手元の議事日程第１号により取り進めたいと思

いますので、よろしくお願いいたします。 

 それでは、日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 本日の会議録署名議員は、会議規則第８７条の規定により、議長において、１

番、南靖久議員、３番、濵中佳芳子議員を指名いたします。 

 次に、日程第２、「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は本日１日だけにいたしたいと思いますが、これに御異議ござ

いませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日



－４－ 

と決定いたしました。 

 次に、日程第３、議案第７７号「教育委員会教育長の給与等に関する条例の一

部改正について」を議題といたします。 

 ただいま議題となりました議案につきましては、朗読を省略し、直ちに提案理

由の説明を求めます。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） それでは、今回提案しております議案第７７号「教育委員会教

育長の給与等に関する条例の一部改正について」につきまして、説明いたします。 

 議案書の１ページを御覧ください。 

 これまで、財政の健全化に資するため、三役の給与を減額する措置を講じてお

りますが、減額期間はそれぞれの任期となっております。今回、議案として上程

する教育長の任期が、本日から令和７年１２月２２日となる見込みであることか

ら、この期間の給料及び期末手当の１０％を減額するものであります。 

 何とぞよろしく御審議いただき、御承認賜りますようお願い申し上げます。 

議長（小川公明議員） 以上で、提案理由の説明は終わりました。 

 これより、議案に対する質疑に入ります。 

 ただいまのところ、質疑の通告はございません。 

 質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま議題となっております議案は、お手元の議案付託表のとおり、会議規

則第３７条第１項の規定により、所管の行政常任委員会に付託したいと思います。

これに異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 御異議なしと認めます。よって、議題の議案は、所管の行政

常任委員会に付託することに決しました。 

 ここで暫時休憩し、付託されました議案の審査をしていただくため、第二・第

三委員会室において行政常任委員会を開催していただきます。 

 なお、委員会終了後、本会議を再開いたしますので、よろしくお願いいたしま

す。 



－５－ 

 それでは、暫時休憩をいたします。 

〔休憩 午前１０時０４分〕 

〔再開 午前１０時２３分〕 

議長（小川公明議員） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 次に、日程第４、議案第７７号「教育委員会教育長の給与等に関する条例の一

部改正について」を議題といたします。 

 ただいま議題となりました議案につきましては、所管の行政常任委員会に付託

して御審査願っておりますので、その経過並びに結果について、委員長の報告を

求めます。 

 行政常任委員会副委員長、濵中副委員長。 

〔３番（濵中佳芳子議員）登壇〕 

３番（濵中佳芳子議員） 私ども、行政常任委員会へ付託をされました議案第７７号

「教育委員会教育長の給与等に関する条例の一部改正について」、以上、１議案

につきまして、委員会における審査の経過並びにその結果について御報告申し上

げます。 

 先ほど、市長、副市長並びに関係課長等の出席を求め、詳細に説明聴取を行い、

慎重に審査いたしました結果、議案第７７号「教育委員会教育長の給与等に関す

る条例の一部改正について」につきましては、全会一致をもって原案のとおり可

決すべきものと決しました。 

 以上をもちまして、行政常任委員会の委員長報告とさせていただきます。 

 よろしく御審議賜りますようお願い申し上げます。 

議長（小川公明議員） 以上で委員長の報告は終了いたしました。 

 これより、委員長の報告に対する質疑に入ります。 

 質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

 ただいまのところ討論の通告はございません。討論はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 討論なしと認めます。これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決を行います。 

 日程第４、議案第７７号「教育委員会教育長の給与等に関する条例の一部改正



－６－ 

について」を採決いたします。 

 本議案に対する委員長の報告は可決であります。委員長の報告のとおり決する

ことに賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

議長（小川公明議員） 挙手全員。 

 挙手全員であります。よって、議案第７７号は、原案のとおり可決されました。 

 次に、日程第５、議案第７８号「尾鷲市教育委員会教育長の任命について」を

議題といたします。 

 事務局長をして、議案の朗読をいたさせます。 

 事務局長。 

（事務局長 朗読） 

議長（小川公明議員） ただいま議題となりました議案につきまして、提案理由の説

明を求めます。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） それでは、議案第７８号「尾鷲市教育委員会教育長の任命につ

いて」につきまして説明いたします。 

 議案書の３ページを御覧ください。 

 本議案につきましては、本年１０月１１日より不在となっております教育長に、

新たに田中利保氏を任命いたしたく、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第４条第１項の規定により、議会の同意を求めるものであります。 

 田中氏は、人格高潔で教育行政に関し識見を有しており、本市の教育長として

適任であると考えております。現在、本市においては、今後の教育に関する基本

方針や教育施策の取組の方向性を示す尾鷲市教育ビジョンを策定中であります。 

 加えて、コロナ禍、少子高齢化といった厳しい時代において、教育の推進、教

職員の働き方改革など、様々な教育行政の課題を解決していかなければならない

大切な時期を迎えている中、教育に対して、この上ない熱意と豊富な経験を生か

し、教育長としての重責を担っていただけるものと考えております。 

 何とぞよろしく御審議いただき、御承認賜りますようお願い申し上げます。 

議長（小川公明議員） 以上で、提案理由の説明は終わりました。 

 これより、議案に対する質疑に入ります。 

 ただいまのところ質疑の通告はございません。 



－７－ 

 質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

 ただいま議題となっております議案につきましては、人事案件でもあり、会議

規則第３７条第２項の規定により、委員会への付託を省略いたしたいと思います。

これに異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 異議なしと認めます。よって、ただいま議題となっておりま

す議案は、委員会への付託を省略することに決しました。 

 これより討論に入ります。 

 ただいまのところ、討論の通告はございません。 

 討論はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 討論なしと認めます。これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決を行います。 

 日程第５、議案第７８号「尾鷲市教育委員会教育長の任命について」を採決い

たします。 

 本議案について原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。 

（起 立 全 員） 

議長（小川公明議員） 起立全員。 

 起立全員であります。よって、議案第７８号については原案のとおり同意する

ことに決しました。 

 次に、日程第６、議案第７９号「尾鷲市教育委員会委員の任命について」を議

題といたします。 

 事務局長をして、議案の朗読をいたさせます。 

 事務局長。 

（事務局長 朗読） 

議長（小川公明議員） ただいま議題となりました議案につきまして、提案理由の説

明を求めます。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） それでは、議案第７９号「尾鷲市教育委員会委員の任命につい



－８－ 

て」につきまして説明いたします。 

 議案書の５ページを御覧ください。 

 本議案につきましては、田中利保氏の教育委員会委員の辞職に伴い、教育及び

文化・スポーツに関し、識見を有している内山善嗣氏を新たに任命いたしたく、

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同

意を求めるものであります。 

 内山氏は、教育現場だけでなく、本市教育委員会や県教育事務所など、教育行

政の経験もあり、また、指導者として、スポーツ振興に長く携わっていることか

ら、本市の教育委員として適任であると考えております。 

 なお、内山氏の任期は前任の残任期間となりますことを申し添えます。 

 何とぞよろしく御審議いただき、御承認賜りますようお願い申し上げます。 

議長（小川公明議員） 以上で、提案理由の説明は終わりました。 

 これより、議案に対する質疑に入ります。 

 ただいまのところ質疑の通告はございません。 

 質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま議題となっております議案につきましては、人事案件でもあり、会議

規則第３７条第３項の規定により、委員会への付託を省略したいと思います。こ

れに異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 異議なしと認めます。よって、ただいま議題となっておりま

す議案は、委員会への付託を省略することに決しました。 

 これより討論に入ります。 

 ただいまのところ、討論の通告はございません。 

 討論はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（小川公明議員） 討論なしと認めます。これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決を行います。 

 日程第６、議案第７９号「尾鷲市教育委員会委員の任命について」を採決いた

します。 



－９－ 

 本議案について原案のとおり同意することに賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

議長（小川公明議員） 挙手全員であります。よって、議案第７９号は原案のとおり

同意することに決しました。 

 以上で本日の日程は全部終了いたしました。 

 この際、市長より御挨拶があります。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） 議員の皆様におかれましては、慎重なる御審議を賜り、誠にあ

りがとうございました。 

 本臨時会に提出いたしました、議案第７７号「教育委員会教育長の給与等に関

する条例の一部改正について」をはじめとする議案３件について、いずれも原案

のとおり御承認をいただきまして、厚く御礼申し上げます。 

 なお、審議の中においていただきました様々な御指摘、御意見につきましては、

今後、十分留意の上、市政運営に努めてまいります。 

 終わりに、市民の皆様、議員の皆様が穏やかな新年を迎えられ、来年は、コロ

ナ禍ができるだけ早く終息し、一日も早く輝ける年となりますことを心から祈念

申し上げまして、閉会の挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

議長（小川公明議員） 本日１日御苦労さまでございました。 

 これをもって、令和４年第６回臨時会を閉会いたします。 

〔閉会 午前１０時３７分〕 

 

  



－１０－ 

地方自治法第１２３条第２項の規定に基づき下に署名する。 

 

 

     尾鷲市議会議長   小  川  公  明 

 

 

     署 名 議 員   南     靖  久 

 

 

     署 名 議 員   濵  中  佳 芳 子 


